
Portaria nº 407, de 11 de outubro de 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de
Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo
Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 201109965 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO
PAULO

LICEU CORAÇÃO DE
JESUS

Rua Dom Henrique
Mourão, 201, Santa
Terezinha, São Paulo/SP

2 200809756 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO

FRANCISCO DE ASSIS

UNIÃO DAS
FACULDADES
INTEGRADAS DE
NEGÓCIOS LTDA.

Av. Baltazar de Oliveira
Garcia, 4879, Rubem
Berta, Porto Alegre/RS

3 201009970
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE AVEC DE
VILHENA AVEC

REDE GONZAGA DE
ENSINO SUPERIOR -
REGES

Avenida Liliana Gonzaga,
1265, Nova Vilhena,
Vilhena/RO

4 201110899 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 200 (duzentos)

FACULDADE DOM LUIS
DE ORLEANS E
BRAGANÇA

SESSA SOCIEDADE DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DO SEMI -ÀRIDO LTDA

BR-110- KM 07 Ribeira do
Pombal, s/n, Pombalzinho,
Ribeira do Pombal/BA

5 201105067
COMUNICAÇÃO SOCIAL
COM HABILITAÇÃO EM
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
ECONOMIA E FINANÇAS
IBMEC

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

Av. Ministro Ivan Lins ,
304, Barra da Tijuca, Rio
de Janeiro/RJ

6 200910810 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO (Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

ESCOLA SUPERIOR DE
PROPAGANDA E
MARKETING DO RIO DE
JANEIRO

ASSOCIAÇÃO ESCOLA
SUPERIOR DE
PROPAGANDA E
MARKETING

Rua do Rosário, 90,
Centro, Rio de Janeiro/RJ

7 200903924 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

ASSOCIAÇÃO
PARANAENSE DE
CULTURA - APC

Avenida da União, 500,
Vila Becker, Toledo/PR

8 201100743 RADIOLOGIA (Tecnológico) 240 (duzentos
e quarenta)

FACULDADE BAIANA DE
CIÊNCIAS

CENTRO DE ENSINO E
TECNOLOGIA DA BAHIA
S/C LTDA.

Estrada do Coco Km 4,5,
S/N, Centro, Lauro de
Freitas/BA

9 201006495 HISTÓRIA (Bacharelado) 40 (quarenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TOCANTINS

Rua Humberto de
Campos, 508, São João,
Araguaína/TO

10 201109249 HISTÓRIA (Licenciatura) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ

R. CÍCERO DUARTE, 905,
JUNCO, Picos/PI

11 201103392 INFORMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

FLUMINENSE
UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE

RUA JOÃO JAZBIK, S/N,
AEROPORTO, Santo
Antônio de Pádua/RJ

12 201107384 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ALAGOAS
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS

Avenida Manoel Severino
Barbosa, S/N, Bom
Sucesso, Arapiraca/AL

13 201009833 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO PROFESSOR
JOSÉ DE SOUZA HERDY

ASSOCIAÇÃO
FLUMINENSE DE
EDUCAÇÃO

RUA CORONEL
BERNARDINO DE
MELLO, 1771, CENTRO,
Nova Iguaçu/RJ

14 200907673 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 200 (duzentos)

ESCOLA SUPERIOR DE
ADMINISTRAÇÃO,
MARKETING E
COMUNICAÇÃO DE
CAMPINAS - ESAMC -
CAMPINAS

CENTRO DE ESTUDOS
DE ADMNISTRAÇÃO E
MARKETING CEAM
LTDA.

Rua José Paulino, 1345,
Centro, Campinas/SP

15 201105699
COMUNICAÇÃO SOCIAL
COM HABILITAÇÃO EM
RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
ECONOMIA E FINANÇAS
IBMEC

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

Av. Ministro Ivan Lins ,
304, Barra da Tijuca, Rio
de Janeiro/RJ

16 201108578 HISTÓRIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

Rua Sebastião de Abreu,
64, Centro, Vargem
Grande/MA

Portaria nº 407, de 11 de outubro de 2011



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

17 201003914 FÍSICA (Bacharelado) 50 (cinquenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDONIA

LINHA 08, KM 05,
SETOR ITAPIREMA , s/n,
CASA PRETA,
Ji-Paraná/RO

18 201108579 GEOGRAFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

Avenida Santos Dumont ,
00, Centro, Turiaçu/MA

19 201108583 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

Avenida Profeta Isaías ,
00, Centro, Alto Alegre do
Pindaré/MA

20 201108595 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO MARANHÃO

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

Avenida Santos Dumont ,
00, Centro, Turiaçu/MA

21 201006930 ESTÉTICA (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA EM
HOTELARIA,
GASTRONOMIA E
TURISMO DE SÃO PAULO

SOCIEDADE
EDUCACIONAL PINTO E
MENEZES LTDA.

Rua das Palmeiras, 184,
Santa Cecília, São
Paulo/SP

22 201108552 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO MARANHÃO

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

Avenida Getúlio Vargas,
00, Centro, Pinheiro/MA

23 200904741 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA
UNIVERSIDADE
FEDERAL SANTA MARIA

Avenida Independência,
3751, Boa Vista, Palmeira
das Missões/RS

24 200809390 LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA (Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DO
NOROESTE PARANAENSE

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE NOVA
ESPERANÇA S/C LTDA.

Avenida Brasil, 1360,
Centro, Nova
Esperança/PR

Portaria nº 407, de 11 de outubro de 2011

Marco Polo
Realce


